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INTRODUCED BY PAVLOVICH, DAILY 

IN THE HOUSE 
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ON TAXATION. 

FIRST READING. 
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COMMITTEE RECOMMEND BILL BE 
CONCURRED IN AS AMENDED. REPORT 
ADOPTED. 

SECOND READING, CONCURRED IN. 

THIRD READING, CONCURRED IN. 
AYES, 45; NOES, O. 

RETURNED TO HOUSE WITH AMENDMENTS. 

IN THE HOUSE 

RECEIVED FROM SENATE. 

SECOND READING, AMENDMENTS 
CONCURRED IN. 

THIRD READING, AMENDMENTS 



CONCURRED IN. 

SENT TO ENROLLING. 

REPORTED CORRECTLY ENROLLED. 



,. 

52nd Legislature LC 0294/01 

l 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

INTRODUCED 

I I ,,,_---.._ ~!:eo.,.L/'/:/ 
~,...""'~""""--'t'J'-"· b---"'~<~c-<,.· ",----------

/ 
I 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT ALLOWING THE HOLDER OF 

A PERFECTED SECURITY INTEREST IN A MOBILE HOME OR 

HOUSETRAILER TO FILE A NOTICE TO GAIN PRIORITY OVER TAX 

LIENS; REQUIRING NOTICE OF DELINQUENT TAXES ON A MOBILE HOME 

OR HOUSETRAILER TO THE HOLDERS OF PERFECTED SECURITY 

INTERESTS IN THE MOBILE HOME OR HOUSETRAILER; ALLOWING A 

MOVING DECLARATION FOR A MOBILE HOME OR HOUSETRAILER 

PURSUANT TO A REPOSSESSION; LIMITING THE DELINQUENT TAX 

LIABILITY OF THE HOLDER OF A PERFECTED SECURITY INTEREST IN 

A MOBILE HOME OR HOUSETRAILER; AND AMENDING SECTIONS 

15-16-113, 15-16-402, 15-24-202, AND 15-24-206, MCA." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MO~TANA: 

Section 1. Sec.tion 15-16-113, MCA, is amended to read: 

"15-16-113. Personal property duty of treasurer --

penalty. (l} The county treasurer shall collect taxes on all 

personal property and, in the case provided in 15-16-111 or 

15-16-115!21, shall immediate:..y upon rece:pt of the report 

prescribed by 15-16-111 or upon entry cf a notation under 

15-16-115(2) concerning a mobile hor-·e not taxed as an 

improvement to real proper~y notify the perso,1 or persons 

against whom the tax is assessEj dnJ an; person who hds d 
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properly perfected security interest of record with the 

department of justice that the amount of the tax is due and 

payable at the county treasurer's office. 

(2) .GU_ ~!"le Except as provided in subsection (2) (b), 

the c~unLy treasurer shall, at the time of receiving the 

report and in any event within 30 days f:om the receipt of 

~tleh the report, levy upon and take into his possession the 

personal property against which a tax is assessed or any 

other personal property 1n the hands of the delinquent 

taxpayer ar.d proceed to sell the sa:me properr.y i:1 the same 

~a~~e: as pr~pe:ty is sold on execution by the sher:ff. 

ibl If t.he taxes on a mobile home or housetrailer 

become delinq~ent! the county treasurer shall .9.ive 

notifica~ion of t~~_delinguency by first-class mail to every 

pe~~on w~o has a perfected security interest in the 

propertv. Within 90 days of iss~ing the ~ot!ce, the county 

treasu~e! shall levy upon and take ir.to his possess1~n the 

rnobile _____ home or houset:railer agair.st wh;__ch the tax is 

assessed or any other personal property in the hands of the 

d~linguer1t taxpay@r and proceed co sell the proper:y in the 

~-a~,-~ n~~~~ner~~___p_!_S>~rty is sold on ex~t;c.1t i.cn oy :he sheriff. 

(3) The county treasurer shall, for tte pur?cse of 

ma~1ng the levy and sale, direct t~e sheriff to xake the 

:evy a1,J Sdle. The sheriff, undersheriff, er any deputy 

sht•, l t t .) f tf'.t' c0Li11ty is ex cf~ici,_) a de;HltJ county 

-2~ INTRODUCED BILL 
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treasurer for such purposes of the sale, and etthe~ may act 

and receive payment of ~ttek the taxes. The sheriff may 

receive the same fees as he is entitled to in making a 

seizure and sale as provided in 15-17-911. 

(4) The county treasurer and his sureties are liable on 

his official bond for all taxes on personal property 

remaining uncollected by reason of the willful failure and 

neglect of the treasurer to levy upon and sell !!ltteh the 

personal property for the taxes levied t:hereor't on the 

12roe~rtl'.. 

(5) Failure by the sheriff, undersheriff, or deputy 

sheriff acting as a deputy county treasurer to make the levy 

and sale results in a levy against the official bond of the 

sheriff, undersheriff, or deputy sheriff fer payment of the 

delinquent tax. 

(6) The provisions of this section do not apply to 

property for which delinquent property taxes have been 

suspended or canceled unCer the provisions of Title 15, 

chapter 24, part 17. (Subsection {6) terminates December 31, 

1993--sec. 17, Ch. 631, L. 1989.)'' 

Section 2. Section 15-16-402, MCA, is amended to read: 

"15-16-402. Tax on personal property lien on realty --

separate assessment -- filing of mortgage satisfaction. ( l) 

Every tax due upon perso11al prcperty, other than a mobilP 

home or hous~trai:er, is a prior lier1 upon a11y or all of 
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~tteh the personal property, which lien ~h~¼¼--h~~e has 

precedence over any other lien, claim, or demand upon sueh 

the property, and except as he~e±nafter provided in this 

section, every tax upon personal property is also a lien 

upon the teal property of the owner theree£ of the personal 

propetty o~ and after January 1 of each year. Tax due upon a 

mobile home or housetrailer is a prior lien upon the owner 1 s 

equitable interest in the mobile home or housetrailer but is 

subordinate to the claim of a security interest holder who 

has filed the notice provided f~r in subsection {3). 

(2) The taxes upon personal property based upon a 

taxable value up to and including $1,000 shaii--be are a 

first and prior lien upon the real property of the owner of 

~ttch the personal property. Taxes upon personal property 

based upon the taxable value ~he~eef of the personal 

property in excess of $1,000 ~hait-be ~ a first and prior 

lieG upon the real property of the owner unless the owner or 

holder of any mortgage or other lien upon ~Bid the real 

property appearing of record in the office of the clerk and 

recorder of the county where ~~eh the real property is 

situated, at or before the time ~tleh the personal property 

tax attached the~eto to the personal property, shett--ne~e 

filed the notice hereina~te~ provided for in subsection 

ill.:_,--in-whieh--event If the notice was filed before the 

~sonal property tax attach~__9 to the property, the taxes 

-4-
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upon ~neh the excess of $1,000 of taxable value sh.,tt are 

not be a lien on the real property of ~tteh the owner. f~ 

~hait-be-the-dtlty-0£-the The county treasurer ~o shal_~ issue 

to any mortgagee or iien--hoider lienholder, upon his 

request, a statement of the personal property tax due upon 

the taxable value up to and including $1,000. Personal 

property taxes upon a taxable value up to $1,000 may be 

paid, redeemed from a tax sale as by-½aw provided by law, or 

discharged separately from any personal property taxes in 

excess of stteh that amount. Payment of etleh personal 

prope:ty taxes upon a taxable value up to $1,000,-e~--he~ein 

prev±ded 7 -shaii-ope~ate-to-d¼seharge discharges the tax lien 

upon the personal property of the owner to· the extent of 

stteh the payment in the order that the person paying 

the tax sha¼%-direet directs. 

stleh 

( 3) The holder of 

property or a securit;t 

any mortgage 

interest in 

or 

a 

lien 

mobile 

upon real 

home or 

housetrailer who desires to obtain the benefits of this 

section shall file in the office of the county treasurer of 

said the county where the property is located a notice 

giving: 

(a) the name and address of the mortgagee and holder of 

the mortgageL or lien, or security intere?__l_; 

lb) the name of the reputed owner of the land, rnobJle 

ho~~r houset_!_ail~r; 
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(c) the description of the land, if applic?bl~; 

(d) the date of record and expiration of the mortgageL 

or lieni___or security intere~~; 

(e) the amount the~ee£ of the mortgage~ lien, or 

security interest; and 

(f) a statement that he claims the benefit of the 

provisions of this section. 

( 4) Sueh The notice sha%~-be is ineffectual as to any 

taxes whieh--sna¼¼ that have become a lien on real property 

prior to the filing of st%eh the notice as-a~o~esatd. If tne 

~crtga.ge he is r:.ot paid at r1aturity, ~tte!-1 the notice ~he:¼=­

therea£ee~ must be filed annually unless the mortgage be is 

extended for a definite period to-be stated in ~tten the 

notice. 

{5) Any owner of a mortgage on real estate upon which 

personal property taxes are by-t't-:±~-~eet:i:on-m.ad.e a lien, 

whe~e becduse the owner of stteh th~ real estate and personal 

property has failed to pay taxes due upon ~tteh the real 

estate and personal property for 1 or more years7 may file 

with the department of revenue or its agent in the county in 

which ~ueh the property is located a written =equest to have 

the personal property and real estate of the owner 

separately assessed. Stteh The request must be made by 

regi~tered-or certified mail at least 10 days prior to 

January l in t·Lle year for which the property is assessed. 

-6-
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Upon receipt by the department or its agent of ~tteh ~ 

request, ±t-±~-~ereby-made-~he-dttty-of the department or its 

agent ~o shall make a separate assessment of real and 

personal property~ o£--the--owne~--thereo£,--and ~uch The 

personal taxes ~hart are not be a lien upon the real estate 

~o-mort9a9~d-of-the-ewner-thereo£, and the personal property 

taxes ~ha¼¼ must be collected in the manner provided by law 

for other personal property. 

(6) The holder of a mortgage or lien upon real property 

who files a certificate of satisfaction and the proof and 

acknowledgment thereof of the satisfactio~, as provided for 

in 71-1-211, shall file a copy of the certificate and the 

proof and acknowledgment with: 

(a) the county treasurer if the holder 

notice under subsection {3); and 

{b) the department of reve~ue or its 

county in which the real property is ~ocated if 

has filed a 

agent in the 

the holder 

has filed a written request under subsection (SJ. 

(7) The provisions of this section do not apply to 

property for which delinquent property taxes have been 

suspended or canceled under the provisions of Title 15, 

chapter 24, part 17. (Subsection (7) terminates December 31, 

1993--sec. 17, Ch. 631, L. 19B9.)" 

Section 3. Section 15-24-202, MCA, is amended to read: 

"15-24-202. Payment of tax -- intecest and penalty 
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display of tax-paid sticker. (1) (a) The owner of a mobile 

home or housetrailer which is not taxed as an improvement, 

as improvements are defined in 15-1-101, shall pay the 

personal property tax in two payments, except as provided in 

15-24-206. 

(b) The first payment is due within 30 days from the 

date of the notice of taxes due. 

(c) The second payment is due no later than September 

30 of the year in which the property is assessed. 

(d) !f not paid on or beEore the date due, the tax is 

considered delinquent and subject ta the penalty and 

interest provisions in 15-16-102 applicable to other 

delinquent property taxes. The penalty must be assessed and 

interest begins to accrue on the first day of delinquency. 

If payment is not made by the due date for the second 

pdyment, the treasurer shall enter the delinquency in the 

assessme~t book, as prescribed by 15-16-115(2), on December 

l. 

(2) Taxes assessed against a mobile home after the 

second payment date must be prorated to reflect the 

remaining portion of the tax year. The prorated taxes must 

be added to the following year's tax roll and, except as 

provided in 15-24-206, are due with and must be collected 

with the first payment due in that year. 

(3} The department of revenue shall issue tax-paid 

-8-



-

l 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

LC 0294/01 

stickers to the county treasurers. i£ Except as provided in 

15-24-206 and [section 5], if a mobile home or housetrailer 

is to be moved and all taxes, i~terest, and penalties on the 

mobile home or housetrailer are paid in full, the treasurer 

shall issue a tax-paid sticker to the owner of the mobile 

home or housetrailer. Prior to and while in the process of 

moving the mobile home or housetrailer, the owner shall 

display the tax-paid sticker, which must be visible from the 

9 exterior of the mobile home or housetrailer. No mobile home 

10 

11 

12 

13 

14 

movement declaration of destination provided for in 

15-24-206 may be issued unless the taxes have been paid in 

full to the county treasurer. 

(4} On the movement of a mobile home or housetrailer in 

violation of this part, the county treasurer for the county 

15 where the mobile home or housetrailer first comes to rest 

16 shall issue a written notice to the owner, showing the 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

amount of delinquent taxes, special assessments, penalties, 

and interest due. In addition to the penalties provided in 

15-16-102, 20\ or $50, whichever is greater, must be added 

to the delinquent taxes as penalty for violation of this 

part. On receipt of the delinquent taxes, special 

assessments, penalties, and interest, the county treasurer 

shall forward all delinquent taxes, special assessments, 

penalties, and interest collected under 15-16-102 tc the 

county treasurer for the county of origin. The county of 
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destination shall retain the penalty." 

Section 4. Section 15-24-206, MCA, is amended to read: 

"15-24-206. Declaration of destination on imported 

mobile homes -- display -- tax receipt exemptions. ( l l 

Whee~e~ A person who brings a mobile home into the state 

shall immediately upon arrival in the state execute a 

written declaration, verified under oath, stating the 

destination of the mobile home and !!ttc::h ~ other 

9 information ~~ the department of revenue may require and 

10 

11 

12 

shall deliver the original of the declaration to whomever is 

on duty at the nearest port of er.try station, state vehicle 

weight station, or s~eh other place and--~e~~on-as the 

13 department may prescribe. He s~all also immediately upon 

14 arrival in the state affix a copy of the declaration to the 

15 mobile home at a conspicuous place. 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

(2) The treasurer shall issue the mobile home movement 

declaration provided for in this section to a person 

required by this section to execute it, in s~e~ quantities 

a~ he requests to a maximum of 100. The treasurer shall 

issue Stl~~ additional quantities of the declaration to a 

maximum of 100 as the person requests at the discretion of 

the county treasurer upon receipt from the person of the 

previously issued declarations properly executed. In--any 

e"ent--exeettted ~-~ __ ecuted declarations must be delivered to 

the treasurer withi11 30 days from their issue. 

-10--
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(3) Whoeve~ A person who moves a mobile home from a 

point within the state to another point within or without 

the state shall first: 

{a) execute the declaration provided for in subsection 

(1) 0£--thi~--seet¼on, deliver the original of it to the 

treasurer of the county i~ which the move originates or to 

~tten ~ other person es the department may prescribe, and 

affix a copy of it in a conspicuous place on the mobile home 

to be moved; 

(b) obtain from the county tr~asurer of the county in 

which the move originates a receipt showing payment in full 

of property taxes with respect to that mobile home. 

(4) The provisions of subsection (3J(b) do not apply 

whenever a person moves a mobile home: 

(a) from a point without to a point within the state; 

(b) between places of business of dealers within or 

17 without the state; 

18 (c) from the place of business of a dealer to a point 

19 within or without the state; or 

20 (d) pursuant to the repossession of a mobile home~ 

21 unless the treasurer has furnished the lienholder or secured 

22 

23 

24 

party with timely notice of the delinquent tax due as 

required by 15-16-1!3." 

NEW SECTION. Section 5. Limit on delinquent mobile 

25 home taxes chargeablP to security interest holder. The 

-11-
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holder of a perfected security interest in a mobile home or 

housetrailer who repossesses the mobile home or housetrailer 

as provided by law and as authorized in the contract between 

the owner and the secured party may not be required to pay 

delinquent property taxes for more than 3 years as a 

condition of moving the mobile home or housetrailer or 

transferring it to another person. Any additional delinquent 

taxes due upon the mobile home or housetrailer are a lien 

upon any other personal or real property of the person who 

was required to pay the delinquent taxes at the time the 

taxes were due. 

NEW SECTION. Section 6. Codification instruction. 

[Section 5} is intended to be codified as an integral part 

of Title 15, chapter 16, and the provisions of Title 15, 

chapter 16, apply to ~section 5]. 

-End-
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STATE OF MONTANA - FISCAL NOTE 
Form BD-15 

In compliance with a written request, there is hereby submitted a Fiscal Note for HB0441, as introduced. 

DESCRIPTION OF PROPOSED LEGISLATION: 

An act allowing the holder of a perfected security interest in a mobile home or housetrailer to file a notice to gain 
priority over tax liens; requiring notice of delinquent taxes on a mobile home or housetrailer to the holders of perfected 
security interests in the mobile home or housetrailer; allowing a moving declaration for a mobile home or housetrailer 
pursuant to a repossession; limiting the delinquent tax liability of the holder of a perfected security interest in a mobile 
home or housetrailer. 

FISCAL IMPACT: 

The proposal should have an insignificant impact on state revenues, although it is not possible to estimate the magnitude 
with available data. 

EFFECT ON COUNTY OR OTHER LOCAL REVENUES OR EXPENDITURES: 

It is not possible to estimate the potential loss in county revenues. 

ll~.,~ 
RODSlJNDSTED, BUDGET DIRECTOR 
Office of Budget and Program Planning 

2--L.:J/ 
DATE ~ERT:ft 4AARY :>/;J/91 

SPONSOR 1 1DATE 

Fiscal Note for HB0441, as introduced M 8 '1¥1 
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HOUSE BILL NO. 441 

INTRODUCED BY PAVLOVICH, DAILY 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT ALLOWING THE HOLDER OF 

A PERFECTED SECURITY INTEREST IN A MOBILE HOME OR 

HOUSETRAILER TO FILE A NOTICE 'P6--6AiN--PRi8RiTY--8VER--Tl'lll 

hiBNS OF THE INTEREST WITH THE COUNTY TREASURER; REQUIRING 

NOTICE OF B8hiliQBBNT-Tl'lllBS-8N AN IMPENDING SHERIFF'S SALE OF 

A MOBILE HOME OR HOUSETRAILER TO THE HOLDERS OF PERFECTED 

SECURITY INTERESTS IN THE MOBILE HOME OR HOUSETRAILER; 

ALLOWING A MOVING DECLARATION FOR A MOBILE HOME OR 

HOUSETRAILER PURSUANT TO A REPOSSESSION; LIMITING THE 

DELINQUENT TAX LIABILITY OF THE BOLDER OF A PERFECTED 

SECURITY INTEREST IN A MOBILE HOME OR BOUSETRAILER; AND 

AMENDING SECTIONS i5-l6-ll3,--i5-¼6-4&i, 15-24-202, 

15-24-206, MCA." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

AND 

Seetion-¼~--see~ion-¼S-¼6-ii3,-MeA7-¼s-ameft~ed-te-read~ 

u15-¼6-tt3T--Persena¼--preperty-----duty-o£-treasttrer--­

pena¼ty~-ttt-~he-county-treasttrer-s~a¼¼-ee¼¼eet-~axes-on-a±¼ 

persona¼-property-andT-in-t~e-ease-prov±ded-in-¼S-¼6-¼¼¼--or 

¼5-¼6-¼¼Stit,--sha¼¼--iffl.ftledia~e¼y-ttpen-reee±pt-o£-the-repert 

preser~eed-ey-¼S-¼6-¼t¼-or-ttpon-entry-o~--a--neta~½en--ttnde~ 

¼5-¼6-¼¼5t%i--eeneerning--a--mobi¼e--home--not--taxed--ae-an 
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~mprovement-te-rea¼-preperty-not%£y-the--person--er--persene 

aga±nst--whem--the--tax-is-assessed-and-any-person-who-has-a 

property-per£eetee-seeortty--interest--of--reeord--with--the 

department--of-jost±ee-that-the-amettftt-of-the-tax-is-due-and 

payabTe-at-the-eettnty-treasttrerLs-offiee, 

tit--~ ~he Bxeept-as-prov½ded--in--subseetion--t~ttnt, 

the--eottnty--treasttrer--sha±¼,--at-the-time-of-reeei•ift,-the 

report-and-in-any-e•ent-within-38-days-frem-the--reeeipt--ef 

stteh the-repert,-¼e~y-upon-and-ta~e-into-hie-pessession-the 

persona¼-property-aqainst-whieh-a-tax--is--assessed--or--any 

other--persena~--preperty--in--the--hands--0£-the-de¼inqttent 

taxpayer-and-proeeed-te-se%¼-the-same preperty-in--the--same 

manner-as-property-is-so¼d-on-exeeution-by-the-sheriff. 

tbt--T~--the--taxes--on--a--mob±¼e--home-or-hottsetrai¼er 

beeome--de¼±nqttent,--the---eeunty---~reasurer---sha¼¼---gi•e 

netifieation-of-the-de¼±nqueney-by-first-e½ass-mai¼-to-every 

person---who--has--a--perfeeted--seeurity--±nterest--in--the 

property,-~ithin-98-days-oE-~sstting-the-notiee,--the--eo~nty 

treasttrer--sha¼¼--±evy-ttpen-aftd-ta~e-tftte-his-possession-~he 

mobi¼e--home--or--housetrai%er--a9a±nst--wh±eh--the--eax--±~ 

assessed-or-eny-o~her-per~ona¼-p~operty-in-the-hands-of--tne 

de¼tft9tteftt--taxpayer-and-proeeed-to-se½½-t~e-property-tn-the 

same-manfter-as-proeerty-is-soid-on-exeention-by-tne-sher%rrT 

t3t--~~e-~oanty-tree~orer--shat½ 7 --£e~--ehe--pttrpose--e£ 

ffla~ing--the--¼e~y--and--sa±e,-d±reet-the-~her±rf-to-ma~e-the 

-2- HB 441 
SECOND READING 
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¼e•y-and-aale~-~fte--sfteri££,--andersher¼f~7--er--any--depttty 

sher*££--o£--the--eoanty--is--ew--e££¼eio--a--depaty--coanty 

treaearer--£er-stteh-parposes-e£-the-sale7-a"d-either-may-aet 

ane-reee¼ve-payment-0£--saeh the--taKes,--~he--sheri££--may 

rece¼ve--the--same--£ees--as--he--is-entitied-te-in-maktnq-a 

se¼zare-and-sa¼e-as-provided-in-i5-tT-9¼½o 

t4t--~he-eettnty-treasttrer-and-his-sareties-are-liab¼e-on 

h¼s--o££¼e¼a¼--bond--£or--ali--ta~es--on--persena¼--preperty 

remainin~-aneelleete~-by-reason-o£-the-wi¼¼£ai--£ai¼are--and 

neg¼eet--0£--the--treasarer--te--¼evy-apen-and-se¼¼-stteh the 

persona¼-property--fer--the--ta~es--¼ev±ed--thereon on--the 

p~ope~e,~ 

tSt--Pa¼¼ttre--ey--~he--sher±ft,--andersher±tt,-or-dep~ty 

sfter±EE-aet~ng-as-s-depttty-eoanty-treasttrer-to-ma~e-the-¼evy 

and-saie-restt¼ts-½n-a-¼evy-aga~nst-the-otfieial-bond-of--the 

sher±f£7--ttndersher±ff,-or-depttty-sfteriff-£or-peyMent-ef-the 

dei±nqaent-taxo 

t6t--~he-provis±o~s-ot-this--seetion--do--not--app¼y--to 

property--fer--vh±eh--de±±nqttent--property--taxes--have-been 

stts~ended-or-eaneeled-ttnder--the--prov±s~ons--ot--T¼tle--¼5, 

ehapter-~47-part-l7,-f5tteseet±on-t6t-terffl±nates-Beeem~er-3¼, 

¼993--seeT-¼T,-ehT-63¼,-bT-¼989Tt• 

Seet±on-~.--seetion-l5-T6-46i7-M€A7-±s-afflended-te-read~ 

U¼5-±6-49i,--~ax--on-personaT-property-¼±en-on-realty---

9eparat-e-as9eS9ffle"t----£¼¼±n9-ef-mertgage-9atisraet±on,--t±t 
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Syery--tax--dtte--ttpe~-personal-preperty, other than-a-ffle~i¼e 

fteme-or-hottsetrai¼er7-i9-a-pr±or-~ien-ttpon--any--er--a¼¼--e! 

saeh the--persona¼--property,--wh¼eh--¼¼en--sha¼¼--he•e ~ 

preeedence-over-any-ether-¼ien,-c¼aim,-or-demand--apon--saeft 

the--prepert:y,--and--exeept--as-hereina!ter-prev~ded-¼n-th~s 

sect:ion7-every-tsx-~pon-personal-preperty--is--also--a--¼¼en 

ttpe!"t--the-real-preperty-oi-the-ewner-thereef er-the-persona¼ 

property-on-and-a£ter-danttary--l:-o£-each-year.-~ax-dtte-ttpen-a 

meei¼e-heffle-or-hottsetra±¼er-is-a-prier-¼±en-~pen-the-owneris 

eqttitab¼e-interest-in··the-mobi-l:e home-or-bot1setrai¼er-bo:t:-is 

stteordinate-to-the-e¼aim-or-a-seettrity-interest--ho¼der--who 

has-tiled-the-notice-prov±d~d-for-in-s~bseet±on-t3t• 

tit--~he--taxes--ttpon--per~ona¼--preperty--based--ttpen-a 

taxable-va¼ae-ap-to-and-inclttdin9--$¼,eee--sha¼-l:--be are--a 

e-trst--and-p"T"ier-¼ie!"t-ttpen-the-··ea¼-preperty-0£-the-ovner-0£ 

sttch the-personal-property.--~~~es--ttpon--personai--property 

ea see- -t1 i,en- - t1"1:e- - taxabT e--ve Tt :e- - t l'te reor or-- the- --per son a T 

r,roperty--in-excess-o:f-$i,eet.,-sl-!.a¼i-be ~-a-fi:rst:-and-pr±of' 

T±en-ttpo~-~he-reeT-propert:y-0£-the-owner-ontess-t"e-owner-or 

hoider-of-any-mort9a9e-or-other--¼±en--ttpon--ssid the--rea¼ 

property--appea~±nq-ef-reeore-in-the-ef£iee-of-tl,e-e¼er~-and 

recorder-0£-the-eottnty--where--sttch .!!!!_--real--propert:y--is 

sitttated,--at--or-befere-the-t~ffle-stteh the-personai-pf'operty 

tax~attaehed-thereto to-the-personal--property,--sha±¼--have 

£±-Ted--the--net:±ee--here±na£ter--p~ev±ded--for-±n-sceseetion 
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t3to7-in-whieh-event lf-the--notiee--was--filed--be£ore--the 

pereona¼--~roperty--taw--attaehed-to-the-property,-the-taxes 

ttpon-stteh the-exeess-of-$¼7888-of-ta~abie--va±tte--shal¼ are 

not--be--a--¼ien--o"-the-real-property-0£-sttch the-owner~-¼t 

shaii-be-the-dttty-of-the ~he-eottnty-treaettrer-to sha¼l-isstte 

to--a"y--mortgagee--or--¼ieft--ho¼der ¼ienho¼der,--ttpon--h±s 

re~ttest,-a-statement-0£-the-persona¼-property-tax--dtte--ttpon 

the--tazable--va¼tte--ttp--to--and--tne¼udin9-$i,8887-Persona¼ 

property-taxes-ttpo"-a-taxab¼e-va¼tte--ttp--to--$¼7888--may--be 

paid,-redeemed-£rom-a-tax-sa¼e-as-by-¼aw-provided-by-law7-or 

dieeharged--separate½y--from--any-persefta¼-property-taxes-±n 

exeees--of--stteft that--amottnt,--Payment--oE--stteh persona¼ 

property-taxes-ttpen-a-taxab¼e-va¼ue-ap-te-$¼7&88,-as--herein 

previded7-sha¼l-operate-to-diseharge diseharges-the-tax-½ien 

ttpen--the--persona¼--property--oE-the-owner-to-the-extent-of 

stteh the-payment-in-the-order-that-the--person--pay~ng--s~eh 

the-tax-sha¼½-direet direete7 

f3t--~he--ho¼der--of--any--mort~age--or--lien--ttpen-rea¼ 

property--or--a--eeettr±ty--intereet--±n--a--mobile--home--or 

hottsttrai¼er-who-desires-to--obta±n--the--benef±ts--0£--this 

seetion--sha¼¼-fi¼e-¼~-the-offiee-of-the-eottnty-treasHrer-0£ 

said the-cottnty-where--the--property--ts--ioeateO--a--notiee 

giving~ 

tat--the-name-and-address-ef-the-mortga9ee-and-holder-of 

the-mortgageL or-¼ten,-or-eeettrtty-interes~~ 
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tbt--the--name--of-the-repttted-ovner-0£-the-¼andz-mobile 

neme 7 -or-hot1setrat¼err 

tet--the-de~eript~on-0£-the-land7-i£-appiieae%e1 

tdt--the-date-of-reeord-and-expiratien-0£-the--mort9aqeL 

or-¼ien;-or-seettrity-interestr 

tet--the--amot1nt--th.ereof 0£--th.e--mortgage-,--:::¼_ien,--o'l" 

seet1rity-±nterest~-and 

tft--a--9tatement--that--he--eiaims--the--bene£it-o£-the 

provis¼on9-0£-th.±s-eeetiono 

t4t--Stteh ~he-notiee-9h.all-be ±s-±ne££eetttal-as--to--any 

taxe~--whieh--sha¼l th.at-h.ave-beeome-a-ite~-on-rea±-property 

prior-to-th.e-£iling-o£-stteh the-not¼ee-as-a£oresatdo-I£--th.e 

mortga~e--be is-not-paid-at-matttrity7-stteh. th.e-notiee-sh.a¼¼ 

thereafter mttst-be-Ei¼ed-annttally-ttniess-the-mortgage-be ±s 

extended--£or--a--dertnite--period--te-be-stated-in-sneh the 

not-i-ee7 

t5t--Any-owner-of-a-mortgage-on-rea¼-estate--ttpon--wh.ieh. 

persona¼--property--taxee--are--by-this-seetton-made-a-iien-, 

where beeattse-th.e-owner-0£-stteh. the-rea¼-estate-and-personal 

prope~~y-~a9-£aiied-to-pay-taxe~--dae--ttpo"--~tteh ~~e--~ea¼ 

estate--a"d--per~o~a¼-property-Eor-¼-or-more-years,-may-£¼le 

w±th-the-depertffle~t-of-reve"tte-or-tt~-agent-in-the-eottnty-±~ 

whieh-stt~h. the-property-±s-¼oeated-a-wrttte"-req~e~t-to-haYe 

~he--per~ona±--property--and--rea¼--e~tete--oi---ehe---owner 

~eparately--a~~e~~ed~--Stteh Phe--reqtte~t--mt1st--be--made-by 
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re9¼scered-or-eert¼f¼ed-mail--at--¼east--l9--days--pr¼or--to 

danttary--¼--ift--the-year-fer-whieh-the-property-is-assessedo 

8pen-reeeipt-by-the-depertaent-or--±ts--ageftt--o£--stteh the 

req~est,-it-ts-hereby-fttt!lde-the-dttty-oE-the-departmeftt-or-±ts 

a~e"t--to s~a¼¼--make--a--separate--assessment--of-rea¼-and 

personal-property~ 0E--the--owner--thereo£7--a"d stteh ~ 

persona¼--taxes-sha¼¼ are-not-be-a-¼ien-ttpon-the-rea¼-estate 

so-mort~aqed-or-the-owner-thereof,-and-the-per~ona¼-property 

ta~es-sha¼¼ mttst-be-eo±¼eeted-in-the-manner-provided-by--±aw 

£or-other-persona¼-pro~rty~ 

t6t--~he-ho¼der-o£-a-mortgage-or-l¼en-apon-rea¼-property 

who--file9--a--eert¼£ieate-0E-sat¼sfaetien-ana-the-preof-and 

acKftowled~ment-thereo£ of-the-sat±s£aet¼en7-as-prov±ded--£or 

in--Ti-%-ill7--9ha¼¼--£±½e-a-eopy-of-tfte-eertif¼eate-and-the 

proo£-and-aeknow¼edgment-w±th~ 

tat--the-eottnty-trea9ttrer-i£--the--heider--has--£±¼ed--a 

not±ee-~nder-sttbseet±on-t3t;-and 

tbt--tfte--department--0£--re~entte--or--its--agent-±n-the 

eottnty-±n-wft±eft-the-rea±-property-±s-±oeated-±f--the--holder 

has-£±led-a-written-re~ttest-ttnder-sttbseetion-tSto 

tTt--~he--prov±s±ons--0£--th±s--seet±on--do-not-apply-to 

property-£or--wh±eh--delin~ttent--property--taxes--have--been 

saspended--or--eeneeled--ander--the--pro~¼s±ons-o£-~±tle-t5, 

e~apter-24 7 -part-l~o-tSttbseet±on-tTt-term±nates-Beeem~er-317 

:993--see.-±~7-€h.-63:,-b.-±989.ta 

-7- HB 441 

l 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

HB 0441/02 

Section 1. Section 15-24-202, MCA, is amended to read: 

•is-24-202. Payment of tax -- interest and penalty 

display of tax-paid sticker. (1) (a) The owner of a mobile 

home or housetrailer which is not taxed as an improvement, 

as improvements are defined in 15-1-101, shall pay the 

personal property tax in two payments, except as provided in 

15-24-206. 

(b) The first payment is due within 30 days from the 

date of the notice of taxes due. 

(c) The second payment is due no later than September 

JO of the year in which the property is assessed. 

(d) If not paid on or before the date due, the tax is 

considered delinquent and subject to the penalty and 

interest provisions in 15-16-102 applicable to other 

delinquent property taxes. The penalty must be assessed and 

interest begins to accrue on the first day of delinquency. 

YE--payfflent--±s--net--fflede--~y--the--dtte-date-£or-the-seeond 

payment,-the-trea~ttrer-she¼¼-enter-the--de¼inqtte~ey--t"--~h@ 

a99@ssmeftt--eoo~ 7-as-p~eser¼~~a-ey-lS-i6-ll5tit,-on-Beeember 

h 

(2) UPON REQUEST, THE TREASURER SHALL NOTIFY A 

LIENHOLDER IF TAXES ON A MOBILE HOME OR HOUSETRAILER HAVE 

BEEN PAID. 

titill Taxes assessed against a mobile home after the 

second payment date must be prorated to reflect the 
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remaining portion of the tax year. The prorated taxes must 

be added to the following year's tax roll and, except as 

provided in 15-24-206, are due with and must be collected 

with the first payment due in that year. 

t3till. The department of revenue shall issue tax-paid 

stickers to the county treasurers. ¼f Except as provided in 

15-24-206 and [section i 1L. if a mobile home or 

housetrailer is to be moved and all taxes, interest, and 

penalties on the mobile home or housetrailer are paid in 

full, the treasurer shall issue a tax-paid sticker to the 

owner of the mobile home or housetrailer. Prior to and while 

in the process of moving the mobile home or housetrailer, 

the owner shall display the tax-paid sticker, which must be 

visible from the exterior of the mobile home or 

housetrailer. No mobile home movement declaration of 

destination provided for in 15-24-206 may be issued unless~ 

ill the taxes have been paid in full to the county 

treasurer; OR 

(B) THE EXCEPTIONS IN 15-24-206(3) OR (SECTION 3] 

APPLY. 

t4till On the movement of a mobile home or housetrailer 

in violation of this part, the county treasurer for the 

county where the mobile home or housetrailer first comes to 

rest shall issue a written notice to the owner, showing the 

amount of delinquent taxes, special assessments, penalties, 
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and interest due. In addition to the penalties provided in 

15-16-102, 20% or $50, whichever is greater, must be added 

to the delinquent taxes as penalty for violation of this 

part. On receipt of the delinquent taxes, special 

assessments, penalties, and interest, the county treasurer 

shall forward all delinquent taxes, special assessments, 

penalties, and interest collected under 15-16-102 to the 

county treasurer for the county of origin. The county of 

destination shall retain the penalty.'' 

Section 2. Section 15-24-206, MCA, is amended to read: 

•15-24-206. Declaration of destination on imported 

mobile homes display -- tax receipt -- exemptions. (1) 

Who~ve~ A person who brings a mobile home into the state 

shall immediately upon arrival in the state execute a 

written declaration, ve~ified under oath, stating the 

destination of the mobile home and 9tte" ~ other 

information a~ the department of revenue may require and 

shall deliver the original of the declaration to whomever is 

vn duty at the nearest port of entry station, state vehicle 

~eight station, or stteh other place 8nd--pe~so"--as the 

department may prescribe. He shall also immediately upon 

arrival in the state affix a copy of the declaration to the 

mobile home at a conspicuous place. 

(2) Th~ treasurer shall issue the mobile home movement 

declaration provided for in this section to a pe~son 
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required by this section to execute it, in s~e~ quantities 

as he requests to a maximum of 100. The treasurer shall 

issue Sdeh additional quantities of the declaration to a 

maximum of 100 as the person requests at the discretion of 

the county treasurer upon receipt from the person of the 

previously issued declarations properly executed. rn-any 

event-exeeuted Executed declarations must be delivered to 

the treasurer within 30 days from their issue. 

{3) WheeYer A person who moves a mobile home from a 

point within the state to another point within or without 

the state shall first: 

(a) execute the declaration provided for in subsection 

13 (l} of-th±s-seet±en, deliver the original of it to the 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

treasurer of the county in which the move originates or to 

sueb _!!!Yother person es the department may prescribe, and 

affix a copy of it in a conspicuous place on the mobile home 

to be moved; 

(b) obtain from the county treasurer of the county in 

which the move originates a receipt showing~ 

1!l payment in full of property taxes with respect to 

that mobile home; OR 

(II) PAYMENT OF TH~OPERTY TAXES PROVIDED FOR IN 

[SECTION 3]. 

(4) The provisions of subsection (3)(b) do not apply 

25 whenever a person moves a mobile home: 
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(a) from a point without to a point within the state; 

(b) between places of business of dealers within or 

without the state; 

{c) from the place of business of a dealer to a point 

within or without the state~ 

{d) pursuant to the repossession of a mobile home, 

unless the treasurer has furnished the lienholder or secured 

party with timely notice 

reg~tred--hy--¼5-¼6-¼~~ 

UNDER 15-24-202ffi." 

of the delinquent tax due es 

WHEN INFORMATION HAS BEEN REQUESTED 

NEW SECTION. Section 3. Limit on delinquent mobile 

interest holder. The home taxes chargeable to security 

13 holder of a perfected security interest in a mobile home or 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

housetrailer who repossesses thE mobile home or housetrailer 

as provided by law and as authorized in the contract between 

the owner and the secured party may not be required to pay 

Celinquent property taxes for more than 3 years as a 

condition of moving the mobile home or housetrailer or 

transferring it to another person. Any additional delinquent 

taxes due upon the mobile home or housetrailer are a lien 

upon any other personal or real property of the person who 

was required to pay the delinquent taxes at the time the 

23 taxes were due. 

24 

25 

NEW SECTION. SECTION 4. NOTICE OF IMPENDING SALE TO 

CERTAIN LIENHOLDERS. AFTER ENTRY OF A NOTATION UNDER 
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15-16-115(2) CONCERNING A MOBILE HOME THAT IS NOT TAXED AS 

AN IMPROVEMENT TO REAL PROPERTY BUT BEFORE DIRECTING THE 

SHERIFF TO MAKE A LEVY AND SALE ON THE MOBILE HOME, THE 

TREASURER SHALL NOTIFY A PERSON WHO HAS A PROPERLY PERFECTED 

SECURITY INTEREST IN THE MOBILE HOME AND WHO HAS FURNISHED 

THE TREASURER A COPY OF THE INSTRUMENT BY WHICH THE INTEREST 

WAS PERFECTED OF THE LEVY AND SALE, THE NOTICE MUST STATE 

THAT THE SHERIFF MAY SOON BE REQUESTED TO MAKE A LEVY AND 

SALE ON THE MOBILE HOME. 

NEW SECTION. Section 5. Codification instruction. 

(Seet±on-57-is SECTIONS 3 AND 4) ARE intended to be codified 

as an integral part of Title 15, chapter ½67 24, PART 2, and 

the provisions of Title 15, chapter ¼67 24, PART 2, apply to 

[eee~±en-5 ~~CTIONS 3 AND 4], 

-End-
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HOUSE BILL NO. 441 

INTRODUCED BY PAVLOVICH, DAILY 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: 

A PERFECTED SECURITY 

•• AN ACT ALLOWING THE HOLDER 

INTEREST IN A MOBILE HOME 

OF 

OR 

HOUSETRAILER TO FILE A NOTICE 'f9--6AtN--PRt0RIT¥--0YER--TAX 

&lBHS OF THE INTEREST WITH THE COUNTY TREASURER, REQUIRING 

NOTICE OF BBblN8!1BN~-~AXB9-0N AN IMPENDING SHERIFF'S SALE OF 

A MOBILE HOME OR HOUSETRAILER TO THE HOLDERS OF PERFECTED 

SECURITY INTERESTS IN THE MOBILE HOKE OR ROUSETRAILER, 

ALLOWING A MOVING DECLARATION FOR A MOBILE HOME OR 

HOUSETRAILER PURSUANT TO A REPOSSESSION, LIMITING THE 

DELINQUENT TAX LIABILITY OF THE HOLDER OF A PERFECTED 

SECURITY INTEREST IN A MOBILE HOME OR HOUSETRAILER, AND 

AMENDING SECTIONS l5-t6-t¼37--¼5-t6-49i7 15-24-2027 

15-24-206, MCA." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

AND 

Seetien-½.--eeetien-15-¼6-1¼37-MeAy-¼s-amended-to-read~ 

•tS-l6-l½3T--Persena¼--property-----dttty-of-treasttrer--­

pena¼ty.-tlt-~he-eottnty-treasttrer-a~all-eo¼¼eet-taxes-en-a¼¼ 

persona¼-preperty-and7-*n-the-ease-pro•¼ded-in-¼5-l6-lll--or 

l5-¼6-il5tit7--sha¼¼--illlfflediately-ttpon-reee~pt-eE-the-report 

p~eseribed-by-15-¼6-lt¼-er-ttpen-entry-ot--a--notat¼on--ttn~~r 

¼5-¼6-¼t5t~t--eeneerning--a--fflo&¼¼e--home--not--taxed--as-an 

~-, ... .,.,, .. c-

l 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

HB 0441/02 

~mpre•em~nt-to-reat-property-not¼ry-the--pereoft--or--persens 

against--whom--tfte--tax-is-sssessed-and-any-pereen-whe-has-a 

properly-perfeeted-seear¼ty--intereat--oE--reeord--w+th--the 

department--or-;ast¼ce-that-the-emettnt-of-the-tax-is-dtte-and 

payable-at-the-eoanty-treasttreris-orr~eeT 

tit--~ ~he Bxeept-as-pro¥ided--in--saeseetion--fitfht7 

~--eoanty--treaettrer--sha%½,--at-the-ttme-o£-reeei¥iftg-the 

report-and-in-afly-e•ent-with¼n-38-days-ErOlft-the--reeeipt--of 

stteh ~-report,-ie•y-apon-an~-ta~e-into-his-possession-~he 

pereonat-property-against-whieh-a-tax--ie--assessed--or--any 

other--persona¼--property--in--the--hands--of-the-detinqaent 

taxpayer-and-preeeed-te-se¼l-the-same p~operty-+"--~~e--same 

manner-es-property-is-sotd-on-exeetttien-by-the-sheriffT 

fht--lf--the--taxes--on--a--meb¼¼e--home-or-hoasetra¼ler 

&eeeme--de¼ingttent7--the---eoanty---treasttrer---sha¼¼---9i¥e 

noti£ieation-o£-the-de¼ingtteney-ey-£irst-e¼ass-mai~-te-ewery 

person---whe--has--a--~erfeeted--seettrity--interest--±n--tfte 

property•-Within-98-days-o£-isstt±n,-tne-notiee,--the--eounty 

treasttrer--shall--¼ewy-ttpcft-and-take-into-his-pessession-the 

mohi¼e--home--or--hottsetraiier--against--which--the--tax--is 

assessed-or-any-other-persofta¼-property-in-the-hands-of--the 

de¼iftgttent--tsxpayer-and-proeeed-to-se¼¼-the-preperty-in-the 

seme-ma~ner-as-preperty-¼s-so¼d-eft-exeetttion-by-the-sfterif£. 

t3t--The-~oanty-treasttrer--s"a¼¼7--fer--the--pttrpose--0£ 

makinq--the--¼e~y--aftd--9a¼e7-direet-the-sheriff-to-make-the 
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¼evy-aftd-se¼e~-~he--sheriff7--andersheriff7--cr--any--depuey 

sheriff--of--rhe--eeanty--ts--ex--effieie--a--~epttty--eounty 

Creasttrer--fer-stteh-parposes-of-~he-sa¼e,-and-either-may-aet 

and-reeeiYe-paymenC-of--stteft ~he--taMeST--~he--sheriff--ffiay 

reeeive--the--saae--fees--as--he--is-entitled-to-in-makin~-a 

seizttre-and-sa¼e-as-pro¥ided-in-¼S-i1-9¼i~ 

t4t--~he-eeaftty-treasttrer-and-his-sttreties-are-¼iab¼e-on 

his--offieia¼--bend--for--all--eaxes--on--personal--property 

remaininq-aneo¼¼eeted-~y-reason-of-the-wi¼¼fa¼--fai¼ttre--and 

neg¼eet--ef--the--treasttrer--to--ie•y-apon-and-seli-~tteh Che 

perscnal-properey--for--ehe--taxee--½ev¼ee--thereen eft--Che 

propereyo 

t57--Pa±¼are--by--the--sherifP7 --ttndersheriff7 -or-depttty 

sheriff-aetin,-as-a-eepat7-eottnty-treasorer-to-make-the-¼ev7 

and-sa¼e-restt¼ts-±n-a-ievy-against-the-oPfieiat-eond-ef--the 

sherifP,--ttndereheriff7-er-8epaty-sher±ff-for-pa7fflent-0£-the 

ee¼±nqoent-tax• 

t6t--~he-prev±e¼efts-ef-th±s--seetien--do--not--app½y--to 

prepe~ty--for--whieh--deiin~oent--property--taxee--have-been 

ettspended-er-eanee¼ed-ttnder--the--p~e•ieiens--ef--~±t½e--¼S, 

ehapter-r4,-part-11.-tsabseetion-t6t-term±nates-Beeem~er-3¼7 

¼993--seea-l~7-€ha-63¼7-ba-¼989at• 

Seet±on-~,--Seetion-¼S-¼6-48i,-MeA,-±e-amended-to-read~ 

4 ¼5-i6-4ei.--~ax--en-persona¼-property-¼±en-en-rea¼ty--­

seperate-aeseesment----fi¼±n9-of-mortga9e-sat±sfaetien.--tlt 
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BYery--tax--dae--apon-persone¼-property7-other-than-a-fflOb¼¼e 

home-or-hetteetrai¼er7-is-a-prior-lien-apon--any--or--a¼¼--0E 

stteh the--pereona¼--prepertyT--whieh--¼ien--shaii--ha•e has 

preeedenee-over-afty-other-¼ien,-elaim,-or-demand--ttpen--stteh 

!!!!.--property,--and--exeept--a9-here±nafter-pro•ided-in-tfti9 

seetion,-eYery-tax-apon-persona¼-property--is--a¼so--a--iien 

apon--the-rea½-property-of-the-ovner-thereof of-~he-pereena¼ 

proper~y-on-and-aEter-aanttary-¼-0£-eaeh-year~-~ax-~tte-ttpon-a 

me8¼ie-heme-or-hottsetrailer-is-a-prior-lien-apon-the-owneris 

egoitab¼e-±nterest-in-the-me~i¼e-heffie-er-hettsetraiier-bat-±s 

stteordinate-to-the-e¼aim-of-a-seett.rity-interest--ho¼der--w~o 

has-£i¼ed-the-notiee-proY±ded-for-¼n-stt&seetion-t3t• 

tit--~he--taxes--ttpon--pereona¼--property--&ft9ee--ttpon-a 

taxabie-•alae-ap-to-and-ine¼adin~--$¼7888--sfta¼l--be are--a 

£iret--and-prior-lien-tt~n-the-rea¼-property-of-the-owner-of 

sneh the-pereona¼-property•--~axe~--ttpon--personal--property 

eased--ttpen--the--taxable--valtte--thereo£ 0£--the--personal 

property--½n-exeees-of-$¼7886-9hat½-be are-a-£ir9t-and-prior 

lien-opon-the-rea¼-property-of-the-owner-ofl¼ees-the-owner-or 

ho¼der-ot-any-mortgage-or-ether--¼ieft--ttpon--eaid ~--real 

property--appearin~-of-reeord-in-the-o££iee-o£-the-e¼er~-an~ 

reeorder-or-the-eottnty--vhere--etteh ~--real--prope~ey--is 

sitttated,--at--or-Defore-the-time-stteh the-~ereona¼-preperty 

tax-etteehed-thereto to-~he-personal--property,--sha¼l--ha~e 

ti¼ed--the--notiee--here±ne£te~--pro~±ded--for-±n-sttDseet¼en 
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tfu7-in-whieh-event ff-the--ftot¼ee--was--f¼led--beEore--the 

per9onel--preperty--tax--attaehed-to-the-property7 -the-taxes 

ttpeft-9tteh the-exeess-oE-$17898-of-t~xable--•altte--shall ere 

not--be--a--lien--on-the-real-pro~erty-e~-stteh the-owner,-lt 

shati-be-the-dttty-oE-the ~he-eottnty-treasttrer-to shall-isstte 

to--any--Mort~a~ee--er--l¼en--ho¼der ltenhoider 7 --Hpon--h¼s 

re4~est7-a-statement-of-the-personai-property-tax--ette--ttpon 

the--taxable--•a¼ae--up--to--and--inelttding-$l,8880-Per9ena½ 

property-texes-ttpen-a-taxable-•altte--ttp--to--$¼,808--May--be 

paid7 -redeemed-Erom-a-tax-sale-as-ey-law-provided-by-¼aw,-or 

disehar~ed--eeparate¼y--Erera--afty-persona¼-property-taxes-in 

exeese--ef--etteh that--amount,--Payment--0£--stteh persona¼ 

preperty-taxes-apon-a-taxabie-Ya¼tte-ttp-to-$¼7989,-as--hereift 

providedT-shall-operate-to-disehar~e d±seharges-the-tax-¼ien 

apon--the--persona¼--~~eperty--oE-the-owner-to-the-extent-of 

edeh the-payment-in-the-erder-that-the--person--payin~--saeh 

the-tax-sha¼¼-direet d±rectso 

t~t--~he--ho¼der--0£--any--mortqa~e--or--lien--ttpon-ree½ 

property--or--a--eeettrity--interest--in--a--mo8±¼e--home--or 

hottsetrailer-whe-deeires-to--obtain--the--benefits--of--this 

section--shall-ri¼e-±~-the-office-of-the-eoanty-treasttrer-or 

said the-coanty-where--the--property--is--¼oeated--a--notiee 

~iw¼nq~ 

tat--the-name-and-address-of-the-mort~a9ee-and-hoider-or 

the-mort~ageL er-¼ieft,-or-9eettrity~inte~e9t; 
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tbt--the--name--0£-the-repated-owner-of-the-landL-mcb±¼e 

home,-or-honsetrailer; 

tet--the-deseription-0£-the-½and,-ir-app¼ieab¼e; 

tdt--the-dete-of-reeord-and-exp±ration-0£-the--mort9a9eI 

or-i±en,-or-seettr±ty-±nterest; 

tet--the--emottnt--thereeE or--the--mortga,e,--lien,--er 

seettrity-¼n~erest;-and 

tEt--a--statement--that--he--e¼aims--the--eenerit-oE-the 

pro•isions-or-this-seetion~ 

t•t--Sneh ~he-notice-shall-be is-ine££eetaal-as--to--any 

taxes--whieh--sha¼i that-have-heeeme-a-¼±en-on-real-property 

prtor-~o-the-£±l±ng-o£-~tteh the-~otiee-as-a£oresaid,-tE--the 

mortgage--be is-not-paid-at-matarity7-stteh the-notiee-eha¼½ 

thereaEter mttst-he-fi¼ed-anntta¼¼y-anless-the-mortgage-be is 

extended--Eor--a--definite--period--to-be-stated-in-s~eh the 

not~eeT 

t5t--Any-owner-o£-a-mortgage-on-real-estate--ttpon--whieh 

personal--property--taxes--are--by-this-seetion-made-a-¼ien, 

where beeaose-the-owner-ef-stteh ~he-rea¼-e9ts~e-and-persena¼ 

prop~rty-has-£ai¼ed-to-pay-taxes--doe--upe"--stteh ~he--rea¼ 

estate--aftd--personai-prope~ty-Eor-¼-or-more-years,-mey-~%!e 

wit~-the-departme"t-oE-reventte-or-its-a4ent-in-the-eeHft~y-tft 

whieh-stteh the-property-is-ieeated-a-written-reqttes~-te-ha•e 

the--p~r~enal--pro~erty--and--rea¼--estate--0£---the---owner 

~~paret~ly--e~~es~ed~--soeh ~he--reqttest--mttst--be--made-ey 

-6- HB 441 



l 

2 

] 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

HB 0441/02 

re,¼stered-~r-eertified-ffle¼¼--at--¼east--18--days--prior--to 

~anttary--¼--in--tfte-year-£or-whteh-tfte-preperty-¼s-assessed, 

Hpeft-reeeipt-by-the-department-er--its--agent--0£--sttch the 

reqaest,-ie-ie-here&y-fflade-the-dttty-of-the-departfflent-er-¼ts 

agent--to ~hal±--ma~e--a--separate--assessment--of-rea¼-and 

persena¼-property~ oE--the--ewner--thereor,--and etteh ~he 

personal--taxes-shal¼ are-not-he-a-¼ien-ttpen-the-rea¼-estate 

so-mertqaqed-0£-the-owner-thereor,-and-the-persenal-property 

taxes-she¼¼ ~ttst-be-ee¼¼eeted-in-the-manner-pre¥¼ded-by--+aw 

for-ether-persona¼-property, 

t6t--The-ho¼eer-eE-e-mort9age-or-l±en-ttpon-rea¼-property 

who--fttes--a~-eert±fieate-of-satisfeetio"-a"d-t~e-proof-end 

aeknowiedqment-thereef ef-the-sat±sfeet±on7 -as-prov±ded--for 

±n--Tt-t-itt7--shat¼--£±le-a-eopy-of-the-eert±f±eate-end-the 

proof-and-aeknovledgment-wtthT 

tat--the-eottnty-treasttrer-if--the--hotder--~a~--f±ted--e 

net±ee-ander-9ttbseet±on-t3t;-and 

tht--the--depertment--of--re~entte--or--its--egent-±n-the 

eo~nt7-±n-wh±eh-the-real-property-±s-loeeted-±f--the--holder 

has-f±led-a-wr±tten-reqttest-ttnder-sttbseetion-tSt• 

t~t--~he--prov±s±ons--of--this--seet±on--do-not-apply-to 

property-for--wh±eh--delinqttent--property--taxes--have--been 

sttspended--or--eanee½ed--ttnder--the--prov±s±ons-of-~±tle-15, 

ehapter-~•,-pert-l~o-t5ttbseetton-t1t-te~mi~a~~s-Beeember-~T, 

t993--~eeo-l~7-Eh,-63t,-bo-l989,tu 

-7- HB 441 

1 

2 

] 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

HB 0441/02 

Section 1. Section 15-24-202, MCA, is amended to read: 

•15-24-202. Payment of taI -- interest and penalty 

display of taz-paid sticker. (l) (a) The owne[ of a mobile 

home or housetrailer which is not taxed as an improvement, 

as imp[ovements are defined in 15-1-101, shall pay the 

personal property tax in two payments, except as provided in 

15-24-206. 

(b) The first payment is due within 30 days from the 

date of the notice of taxes due, 

(c) The second payment is due no later than September 

30 of the year in which the property is assessed. 

(d) If not paid on or before the date due, the tax is 

considered delinquent and subject to the penalty and 

interest provisions in 15-16-102 applicable to other 

delinquent property taxes. The penalty must be assessed and 

interest begins to accrue on the first day of delinquency. 

¼r--pAyment--~9--"ot--f\'\tlee--ey~~the--d~e-d8te-for-the-5~~~~~ 

peyment;-the-treasttrer-sh8ll-enter-the--delingtteney--±n--the 

a9sessmll!!!nt--boeicT-~_s_:--preseribee-oy-i-S-¼:6_-±i:Stit_7-on-Beeember 

h 

12) UPON REQUEST, THE TREASURER SHALL NOTIFY A 

LIENHOLDER IF TAXES ON A MOBILE HOME OR HOUSETRAILER HAVE 

BEEN PAID. 

t~t(}) Taxes assessed against a mobile home after the 

second payment date must be prorated to reflect the 
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remaining portion of the tax year. The prorated taxes must 

be added to the following year's tax roll and, except as 

provided in 15-24-206, are due with and must be collected 

with the first payment due in that year. 

t3till The department of revenue shall issue tax-paid 

stickers to the county treasurers. £~ Except as provided in 

15-24-206 and [section i 3], if a mobile home or 

housetrailer is to be moved and all taxes, interest, and 

penalties on the mobile home or housetrailer are paid in 

full, the treasurer shall issue a tax-paid sticker to the 

owner of the mobile home or housetrailer, Prior to and while 

in the process of moving the mobile home or housetrailer, 

the owner shall display the tax-paid sticker, which must be 

visible from the exterior of the mobile home or 

housetrailer. No mobile home movement declaration of 

destination provided for in 15-24-206 may be issued unless~ 

ill the taxes, have been paid in full to the county 

treasurer; OR 

(B) THE EXCEPTIONS IN 15-24-206(3) OR [SECTION 3] 

APPLY. 

t4till On the movement of a mobile home or housetrailer 

in violation of this part, the county treasurer far the 

county where the mobile home or housetrailer first comes to 

rest shall issue a written notice to the owner, showing the 

amount of delinquent taxes, special assessments, penalties, 
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and interest due. In addition to the penalties provided in 

15-16-102, 20\ or $50, whichever is greater, must be added 

to the delinquent taxes as penalty for violation of this 

part. On receipt of the delinquent taxes, special 

assessments, penalties, and interest, the county treasurer 

shall forward all delinquent taxes, special assessments, 

penalties, and interest collected under 15-16-102 to the 

county treasurer for the county of origin. The county of 

destination shall retain the penalty." 

Section 2. Section 15-24-206 1 MCA, is amended to read: 

"15-24-206. Declaration of destination on iapoc-ted 

mobile homes display -- tax receipt -- exemptions. (1) 

Whoever A person who brings a mobile home into the state 

shall immediately upon arrival in the state execute a 

written declaration, verified under oath, stating the 

destination of the mobile home and stteh ~ other 

information ae the department of revenue may require and 

shall deliver the original of the declaration to whomever is 

on duty at the nearest port of entry station, state vehicle 

weight stationr or such other place a"d--pereen--ae the 

department may prescribe. He shall also immediately upon 

arrival in the state affix a copy of the declaration to the 

mobile home at a conspicuous place. 

(2) The treasurer shall issue the mobile home movement 

declaration provided for 1n this section to a person 
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required by this section to execute it, in 9tt~h quantities 

a9 he requests to a maximum of 100. The treasurer shall 

issue s~eh additional quantities of the declaration to a 

maximum of 100 as the person requests at the discretion of 

the county treasurer upon receipt from the person of the 

previously issued declarations properly executed. l"-any 

e•ent-exeeated Executed declarations must be delivered to 

the treasurer within 30 days from their issue. 

(3) Whoe•e~ A person who moves a mobile home from a 

point within the state to another point within or without 

the state shall first: 

(a} execute the declaration provided for in subsection 

13 (1) eE-~his-s~e~¼eft, deliver the original of it to the 

14 treasurer of the county in which the move originates or to 

15 

16 

~aeft ~ other person a~ the department may prescribe, and 

affix a copy of it in a conspicuous place on the mobile home 

17 to be moved; 

18 (b) obtain from the county treasurer of the county in 

19 which the move originates a receipt showing~ 

20 ill payment in full of property taxes with respect to 

21 that mobile home; OR 

22 

23 

24 

{II) PAYMENT OF THE PROPERTY TAXES PROVIDED FOR IN 

{SECTION 3]. 

(4) The provisions of subsection (3){b) do not apply 

25 whenever a person moves a mobile home: 
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(a) from a point without to a point within the state; 

(b) between places of business of dealers within or 

without the state; 

(c) from the place of business of a dealer ta a point 

within or without the state; or 

(d) pursuant to the repossession of a mobile home, 

unless the treasurer has furnished the lienholder or secured 

party with timely notice 

reqtt±~ed--by--¼5-¼6-½½3 

UNDER 15-24-202@." 

of the delinquent tax due ~9 

WHEN INFORMATION HAS BEEN R_E_Q_UESTED 

NEW SECTION. Section 3. Limit on delinquent mobile 

12 home taxes chargeable to security interest holder. The 

13 holder of a perfected security interest in a mobile home or 

14 housetrailer who repossesses the mobile home or housetrailer 

15 

16 

as provided by law and as authorized in the contract between 

the owner and the secured party may not be required to pay 

17 delinquent property taxes for more than 3 years as a 

18 condition of moving the mobile home or housetrailer or 

19 transferring it to another person. Any additional delinquent 

20 taxes due upon the mobile home or housetrailer are a lien 

21 upon any other personal or real property of the person who 

22 

23 

24 

25 

was required to pay the delinquent taxes at the time the 

taxes were due. 

NEW SECT ION. SECTION 4. NOTICE OF IMPENDING SALE TO 

CERTAIN LIENHOLDERS. AFTER ENTRY OF A NOTATION UNDER 
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1 15-16-115(2) CONCERNING A MOBILE HOME THAT IS NOT TAXED AS 

2 AN IMPROVEMENT TO REAL PROPERTY BUT BEFORE DIRECTING THE 

3 SHERIFF TO MAKE A LEVY AND SALE ON THE MOBILE HOME, THE 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

TREASURER SHALL NOTIFY A PERSON WHO HAS A PROPERLY PERFECTED 

SECURITY INTEREST IN THE MOBILE HOME AND WHO HAS FURNISHED 

THE TREASURER A COPY OF THE INSTRUMENT BY WHICH THE INTEREST 

WAS PERFECTED OF THE LEVY AND SALE. THE NOTICE MUST STATE 

THAT THE SHERIFF MAY SOON BE REQUESTED TO MAKE A LEVY AND 

SALE ON THE MOBILE HOME. 

NEW SECTION. Section 5. Codification instruction. 

(See~ien-5f-i9 SECTIONS 3 AND 4) ARE intended to be codified 

as an integral part of Title 15, chapter ±6, 24, PART 2, and 

the provisions of Title 15, chapter ¼6; 24, PART 2, apply to 

[sectien-5 SECTIONS 3 AND 4}. 

-End-
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SENATE STANDING COMMITTEE REPORT 

MR. PRESIDENT, 

Page 1 of 1 
April 5, 1991 

We, your committee on Taxation having had under consideration 
House Bill No. 441 (third reading copy -- blue), respectfully 
report that House Bill No. 441 be amended and as so amended be 
concurred in: 

1. Page 8, line 22. 
Followings "HAVE" 
Insert, "not" 

2. Page 12, line 22. 
Followings "required" 
Insert: "by law" 

· 4 v--9--il 
~Coord. 

S 6 C/-S '/.· ;25 
Sec. of Senate 

SENATE 
Hd '-IC/I 
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HOUSE BILL NO. 441 

INTRODUCED BY PAVLOVICH, DAILY 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT ALLOWING THE HOLDER OF 

A PERFECTED SECURITY INTEREST IN A MOBILE HOME OR 

BOUSETRAILER TO FILE A NOTICE 'f8--8A¼N--PR¼8R¼~Y--8YBR--~AI! 

b¼BNS OF THE INTEREST _l<IITB THE COUNTY TREASURER: REQUIRING 

NOTICE OF 9Bb¼Ml;!BBN~-~AIIB8-8N AN IMPENDING SHERIFF'S SALE OF 

A MOBILE HOME OR BOUSETRAILER TO THE HOLDERS OF PERFECTED 

SECURITY INTERESTS IN THE MOBILE HOME OR HOUSETRAILER: 

ALLOWING A MOVING DECLARATION FOR A MOBILE HOME OR 

HOUSETRAILER PURSUANT TO A REPOSSESSION: LIMITING THE 

DELINQUENT TAX LIABILITY OF THE HOLDER OF A PERFECTED 

SECURITY INTEREST IN A MOBILE HOME OR HOUSETRAILER: AND 

AMENDING SECTIONS ¼5-¼6-¼¼37--¼S-¼6-49iy 15-24-2027 

15-24-206, MCA. 11 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

AND 

Section-¼,--See~ion-¼5-¼6-¼¼37-MEA7-is-amended-eo-read~ 

•tS-¼6-¼¼3.--Personal--properey-----dttey-o£-treasttre~--­

pena¼ty•-t¼t-~he-eottnty-tPeasttrer-sha¼l-eo¼¼eet-taxee-on-a¼i 

pereonal-property-and,-±n-the-eaee-pro¥ided-in-¼5-¼6-¼¼¼--~ 

¼5-¼6-¼¼5fit,--eha¼¼--ifflffled~ate¼y-ttpon-reee~pt-o£-~he-repore 

preeertaed-by-¼5-¼6-¼¼¼-or-ttpon-entry-o£--a--notat½on--ttnder 

¼5-¼6-¼¼Sfit--eoneern~ng--a--mob±te--home--not--~axed--o~-o~ 

~ .. , .. ,.,.,~•<ouncol 

l 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

l3 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

HB 0441/03 

improwement-te-real-preperey-neeify-ehe--person--or--persons 

against--whom--the--tax-is-assessed-and-any-person-who-has-a 

properly-per£eeted-seettrity--interest--o£--record--with--the 

department--0£-jttstiee-that-the-amottnt-0£-the-tax-is-dtte-and 

payae¼e-at-the-eettnty-treasureris-o££iee~ 

tit--~ ~ne BMeept-as-pre¥ided--in--sabseetion--tittbtT 

tbe--eounty--treasttrer--shal¼7--at-the-time-0£-reeei•ing-the 

repert-and-in-any-event-within-39-days-from-the--reeeipt--of 

~tteh the-repert7-¼evy-ttpon-and-take-into-his-pessessien-the 

persona¼-preperty-a~ainst-vhieh-a-tax--is--assessed--or--any 

other--personal--property--in--the--hands--0£-the-de¼inq~ent 

taxpayer-and-preeeed-to-seli-the-same property-in--tfte--same 

rnanner-as-preperty-½s-seld-en-exeetttion-ey-the-sherif£T 

fbt--f£--the--taxes--on--a--mo8i¼e--home-or-hensetra¼¼er 

beeome--de¼ingttent,--the---eottnty---treasttrer---sha¼¼---give 

notif¼eat¼en-of-the-de¼ingtteftey-by-iirst-e¼ass-rn.a¼¼-to-every 

person---vho--has--a--per£eeted--seettr±ty--interest--in--the 

prepertyT-With±n-99-days-e£-isstting-the-notieeT--the--eottnty 

treasarer--sha½¼--¼e•y-ttpen-and-ta*e-inte-his-pessess¼en-the 

mobi¼e--heme--or--hettsetrai¼er--against--whieh--the--tax--is 

assessed-or-any-other-persona¼-preperty-in-the-hands-of--the 

de¼ingttent--taxpayer-and-proeeed-to-~e±±-the-property-in-the 

~8ffle-manner-as-property-is-9o¼d-on-exectttion-~7-the-sheriff• 

t3t--The-cottnty-tre~~ttrer--~ha½½ 7 --~or--the--pttr~o~e--or 

mak~ng--ehe--¼eyy--and--9aie,-direct-the-sheriff-to-make-the 

-2- RB 441 
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registered-or-eertiiied-mail--at--¼eas~--te--eays--pr~er--te 

Oanttary--¼--in--~he-year-for-which-the-property-is-assessed~ 

8pen-reeeipt-By-the-ftepartffleftt-er--its--agent--o£--sueh the 

re,qttestT-it-is-hereby-nade-the-duty-0£-the-department-er-¼ts 

a~ent--ffl sha¼¼--make--a--ser,arate--assessment--0£-rea¼-e~d 

persona¼-property~ of--the--owner--thereer,--and stteh ~he 

persena¼--ta~es-sha¼¼ are-ftet-be-a-½ien-upen-the-rea¼-estate 

so-mortgaged-0£-the-owner-thereor;-and-the-persena¼-property 

taxes-aft&¼¼ fflttst-be-ee¼¼eeted-in-the-m.anner-prov±ded-by--¼aw 

for-other-persona¼-propertya 

t6t--The-hetder-ef-a-mertga9e-or-tien-~pon-reai-propert7 

whe--fi¼es--a--eertiEieate-ef-satis£aet±eft-aftd-ehe-preef-aftd 

aeMnew¼e~eftt-tl\eree£ t£-the-sae±sfaet±on,-aa-provided--£er 

in--i¼-¼-Z¼¼7--sha±¼--Ei¼e-a-eepy-0£-tfte-eertifieate-aftd-the 

preef-and-aeknow¼edgment-with~ 

tat--~he-eottnty-treaettrer-i£--the--fte¼der--ftas--£¼¼ed--a 

not±ee-ttnder-sttbseetioft-t3t~-and 

tbt--the--department--ef--reventte--or--its--agent-in-the 

eottnty-in-whieh-the-rea±-preperty-±s-¼oeated-±£--the--holder 

has-£i¼ed-a-written-re~ttest-under-sttbseet¼on-tst~ 

tTt--~he--provisions--0£--this--eeetion--do-net-apply-to 

property-fer--whieh--de±inqttent--property--taxes--have--been 

sttspended--or--eaneeled--Hnder--tfte--pro¥isiens-e£-~itle-¼5r 

ehapter-i47-part-¼T~-ts~bseetion-t7t-terminate9-Beeember-3¼, 

¼993--see7-r17-€h7-63r7-b7-r989Ttu 
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Section 1. Section 15-24-202, MCA, is amended to read: 

•is-24-202. Payment of tax -- interest and penalty 

display of tax-paid sticker. (1) (a) The owner of a mobile 

home or housetrailer which is not taxed as an improvement, 

as improvements are defined in lS-l-101, shall pay the 

personal property tax in two payments, except as provided in 

15-24-206. 

(b) The first payment is due within 30 days from the 

date of the notice of taxes due •. 

( c) The second payment is '-due no later than September 

30 of the year in which the property is assessed. 

(d) If not paid on or before the date due, the tax is 

considered delinquent and subject to the penalty and 

interest provisions in 15-16-102 applicable to other 

delinquent property ta~es. The penalty must be assessed and 

interest begins to accrue on the first day of delinquency. 

%~--payment--is--net--llflade--by--the--d~e-date-eer-the-seeond 

paymen~r-the-treasttrer-shal¼-eneer-the--de¼ingHency--in--the 

as9essment--beeky-as-prese~¼bed-by-¼5-¼6-¼¼5fitT-01'1-9eeemner ~-
(2) UPON REQUEST, THE TREASURER SHALL NOTIFY A 

LIENHOLDER IF TAXES ON A MOBILE HOME OR HOUSETRAILER HAVE 

NOT BEEN PAID. 

t~till Taxes assessed against a mobile home after the 

the second payment date must be prorated to reflect 
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remaining portion of the tax year. The prorated taxes must 

be added to the following year's tax roll and, except as 

provided in 15-24-206, are due with and must be collected 

with the first payment due in that year. 

f3till The department of revenue shall issue tax-paid 

stickers to the county treasurers. +r Except as provided in 

15-24-206 and fsection ~ 3], if a mobile home or 

housetrailer is to be moved and all taxes, interest, and 

penalties on the mobile home or housetrailer are paid in 

full, the treasurer shall issue a tax-paid sticker to the 

owner of the mobile home or housetrailer. Prior to and while 

in the process of moving the mobile home or housetrailer, 

the owner shall display the tax-paid sticker, which must be 

visible from the exterior of the mobile home or 

housetrailer. No mobile home movement declaration of 

destination provided for in 15-24-206 may be issued unless~ 

ill the taxes have been paid in full to the county 

treasurer; OR 

(B) THE EXCEPTIONS IN 15-24-206(3) OR [SECTION 3] 

APPLY. 

t4tl2J_ On the movement of a mobile home or housetrailer 

in violation of this part, the county treasurer for the 

county where the mobile home or housetrailer first comes to 

rest shall i3sue a written notice to the owner, shcwi11g the 

amount of delinquent taxes, specia: assessments, penalties, 
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and interest due. In addition to the penalties provided in 

15-16-102, 20\ or $50, whichever is greater, must be added 

to the delinquent taxes as penalty for violation of this 

part. On receipt of the delinquent taxes, special 

assessments, penalties, and interest, the county treasurer 

shall forward all delinquent taxes, special assessments, 

penalties, and interest collected under 15-16-102 to the 

county treasurer for the county of origin. The county of 

destination shall retain the penalty.'' 

Section 2. Section 15-24-206, MCA, is amended to read: 

•is-24-206. Declaration of destination an imported 

mobile homes -- display -- tax receipt -- exeaptions~ (1) 

Nho@v@r A person who brings a mobile home into the state 

shall immediately upon arrival in the state execute a 

written declaration, verified under oath, stating the 

destination of the mobile home and sueh ~ other 

information as the department of revenue may require and 

shall deliver the original of the declaration to ~homever is 

on duty at the nearest port of entry station, state vehicle 

weight station, or ~tteh other place e"d--~er~oft--e~ the 

department may prescribe. He shall also immediately upon 

arrival in the state affix a copy of the declaration co the 

mobile home at a conspicuous place. 

: 2 l the treasurer shall issue the ~cbi~e ~=xe ~~ve:nent 

declaration provided for 1n chis seccion to a person 
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required by this section to execute it, in stteh quantities 

8S he requests to a maximum of 100. The treasurer shall 

issue 9tteh additional quantities of the declaration to a 

maximum of 100 as the person requests at the discretion of 

the county treasurer upon receipt from the person of the 

previously issued declarations properly executed. in-eny 

event-exeea~ed Executed declarations must be delivered to 

the treasurer within 30 days from their issue. 

(3) Whoeve~ A person who moves a mobile home from a 

point within the state to another point within or without 

the state shall first: 

(a) execute the declaration provided for in subsection 

(l} of-ehis-seet~on, deliver the original of it to the 

treasurer of the county in which the move originates or to 

s~eft ~ other person 8S the department may prescribe, and 

affix a copy of it in a conspicuous place on the mobile home 

to be moved; 

(b) obtain from the county treasurer of the county in 

which the move originates a receipt showing~ 

ill payment in full of property taxes with respect to 

that mobile home; OR 

(II) PAYMENT OF THE PROPERTY TAXES PROVIDED FOR IN 

[SECTION 3]. 

{4) The provisivns of subsection {3)(b) do not apply 

whenever a person moves a mobile home: 
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(a) from a point without to a point wit;:_hin the state-; 

(b) between places of business of dealers within or 

without the state; 

le) from the place of business of a dealer to a point 

within or without the statel....£!_ 

(d) pursuant to the repossession of a mobile home, 

unless the treasurer has furnished the lienholder or secured 

party with timely notice of the delinquent tax due as 

reqtttred--by--i5-i6-ii3 WHEN INFORMATION HAS BEEN REQUESTED 

UNDER l5-24-202ffi." 

NEW SECTION. Section 3. Liait on del.inquent mobile 

home taxes chargeable to security interest holder. The 

holder of a perfected security interest in a mobile home or 

housetrailer who repossesses the mobile home or housetrailer 

as provided by law and as authorized in the contract between 

the owner and the secured party may not be required to pay 

delinquent property taxes for more than 3 years as a 

condition of moving the mobile home or housetrailer or 

transferring it to another person. Any additional delinquent 

taxes due upon the mobile home or housetrailer are a lien 

upon any other personal or real property of the person who 

was required BY LAW to pay the delinquent taxes at the time 

the taxes were due. 

NEW SECTION. SECTION 4. NOTICE OF IMPENDING SALE TO 

CERTAIN L!ENHOLDERS. AFTER ENTRY OF A NOTATION UNDER 
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l 15-16-115(2) CONCERNING A MOBILE HOME THAT IS NOT TAXED AS 

2 AN IMPROVEMENT TO REAL PROPERTY BUT BEFORE DIRECTING THE 

3 SHERIFF TO MAKE A LEVY AND SALE ON THE MOBILE HOME, THE 

4 TREASURER SHALL NOTIFY A PERSON WHO HAS A PROPERLY PERFECTED 

5 SECURITY INTEREST IN THE MOBILE HOME AND WHO HAS FURNISHED 

6 THE TREASURER A COPY OF THE INSTRUMENT BY WHICH THE INTEREST 

7 WAS PERFECTED OF THE LEVY AND SALE. THE NOTICE MUST STATE 

8 THAT THE SHERIFF MAY SOON BE RE~UESTED TO MAKE A LEVY AND 

9 

10 

SALE ON THE MOBILE HOME. 

NEW SECTION. Section 5. Codification instruction .. 

11 [5eet±on-5f-±s SECTIONS 3 AND 4] ARE intended to be codified 

12 as an integral part of Title 15, chapter ¼67 24, PART 2, and 

13 the provisions of Title 15, chapter ~6T 24, PART 2, apply to 

14 [seet±on-5 SECTIONS 3 AND 4]. 

-End-
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